Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕН Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

03 июля 2019 года Ленинский районный суд г. Краснодара 

в составе: 

председательствующего Гавловского В.А., 

при секретаре ФИО3,

с участием государственного обвинителя ФИО4,

защитника-адвоката ФИО5, предъявившей удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 08.02.1996г.р., уроженки 

<

адрес>, тбилисского района, Краснодарского края, гражданки РФ, имеющей основное общее образование, замужем, имеющей на иждивении малолетнего ребенка –ФИО6,23.01.2015г.р., работающей по найму не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, проживающей по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконное приобретение, и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14-00 час., находясь по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, заранее договорившись с неустановленным лицом, имея умысел на приобретение в условленном месте наркотического средства – каннабис (марихуана), используя принадлежащий ей мобильный телефон, приобрела через сеть-интернет на сайте «гидра.ру», у ранее незнакомого ей гражданина, которому в счет покупки наркотического средства перевела через установленное приложение «Bitcoin» денежные средства в размере 22 500 рублей, в счет оплаты наркотического средства. После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21-20 час., находясь возле 

<

адрес> на Федеральной 

<

адрес> км в гор. Краснодаре, более точное место не установлено, забрала оставленный ей неустановленным лицом полимерный пакетик с наркотическим средством – каннабис (марихуана), тем самым незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрела наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 89,73 грамма, то есть в значительном размере, которое незаконно и умышленно хранила при себе. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21-25 час., отойдя на расстояние не более 100 метров от места обнаружения наркотического средства, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции и препровождена в Управление МВД России по г. Краснодару, расположенное по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где в ходе её личного досмотра, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22-20 час. до 22-35 час., в правом кармане надетой на ней куртки, сотрудником полиции был обнаружен и изъят, принадлежащий ей, полимерный пакетик с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 89,73 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана), что в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала полностью, при обстоятельствах, изложенных в обвинительном акте, в содеянном раскаялась, поддержала ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Преступление, вменяемое в вину подсудимой, в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, максимальное наказание, за которое, предусмотренное санкцией, не превышает трех лет лишения свободы. 

Учитывая, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявлено оно добровольно и после консультации с защитником, государственный обвинитель считает возможным, рассмотреть дело в особом порядке, и требования ч.ч. 1,2 ст.314 УПК РФ соблюдены, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения. 

Суд считает вину подсудимой в совершении преступления доказанной, так как предъявленное ФИО1 обвинение, с которым она согласилась, объективно подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст.228 УК РФ, поскольку, она незаконно приобрела и хранила, без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания, суд исходит из положений ст.60 УК РФ, и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, а также данные о личности подсудимой, которая положительно характеризуется по месту жительства, имеет малолетнего ребенка – ФИО6 23.01.2015г.р..

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с п. «и,г» ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, наличие малолетнего ребенка, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 предусмотренных ст.63 УК РФ, судом по делу не установлено. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, суд считает, что цель наказания может быть достигнута без изоляции подсудимой от общества. 

Вместе с тем, полагая, что наказание за совершенное преступление должно носить реальный характер, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа, при определении размера которого суд учитывает материальное и семейное положение подсудимой. 

Вопрос о вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей, в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

-вещество массой 89,54 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана) и ватные тампоны со смывами с рук ФИО1 со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинол (все изомеры) – уничтожить;

-мобильный телефон «Iphone 6S» - возвратить по принадлежности. 

Получатель штрафа: УФК по Краснодарскому краю (Управление МВД России по городу Краснодару)

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Банк получателя: Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Краснодарского краевого суда через Ленинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: